МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ
БОЕРЫК

г. Казань
О проведении республиканского конкурса грантов по поддержке поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций
Во исполнение п.29 распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
27.07.2014  г. №1334-р «06 утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от
30.01.2015  г. №131-р и в соответствии с планом работы Министерства ;бразования и науки Республики Татарстан приказ ы ваю:
1.  Утвердить Положение о республиканском конкурсе грантов по поддержке поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательны:. организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организ- ющих поиск родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких с привлечением учащихся школ (далее - Конкурс).
/
2.  ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» (М.Х. Акадуллин) и Некоммерческому партнерству «Снежный десант» (Н.В. Кислицына) оюеспечить проведение Конкурса.
1
3.  Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Давлетшина М.А.) ра1ходы на проведение Конкурса отнести к п.29 Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.07.2014 г. №1334-р.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя министра Л.О.Сулима.
Заместитель Премьер-министра Республики Татарстан - министр

Положение
о республиканском конкурсе грантов по поддержке школьных поисковых
отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организующих поиск родственников воннов, умершнх во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких с
привлечением учащихся школ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Республиканский конкурс грантов по поддержке школьных поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организующих поиск родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких с привлечением учащихся школ (далее
Конкурс) проводится Государственным бюджетным учреждением дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - РЦВР).
Цель Конкурса:
·  развитие деятельности поисковых отрядов.
Задачи Конкурса:
·  объединение и координация советов школьных музеев образовательных организаций по поисковой работе;
·  организация поиска родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан;
·  организация извещения родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, о месте захоронения.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1.  В Конкурсе могут принимать школьные поисковые отряды и советы школьных музеев образовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организующих поиск родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких.
3. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
3.1.  Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет (Приложение 1).
3.2.  Оргкомитет:
·  формирует и утверждает состав жюри Конкурса, порядок проведения, список победителей Конкурса;
·  информирует об итогах Конкурса органы исполнительной власти районов республики, осуществляющие управление в сфере образования;
Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается
председателем Оргкомитета.
3.3. Жюри:
·  проводит регистрацию участников в соответствии с требованиями Положения о Конкурсе;
·  проверяет полномочия и заявки команд;
·  проверяет документы участников на соответствие гребованиям Положения о Конкурсе;
·  готовит документацию для допуска участников к Конкурсу;
·  осуществляет оценку в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе, определяет кандидатуры победителей, распределяет рейтинговые места;
·  вносит в оргкомитет предложения по вопросам совершенствования организации проведения и обеспечения Конкурса.
Решение жюри оформляется протоколом и утверждается приказом МОиН
РТ.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1.  Конкурс проходит в два этапа:
I  этап - май-июнь - муниципальный. Органы управления образованием исполнительных комитетов муниципальных районов Республики Татарстан определяют участника республиканского конкурса и подают заявку в оргкомитет.
II  этап - июнь - республиканский (финал, заочный). Прием конкурсных заявлений, экспертиза социальных проектов, признанных конкурсной комиссией участниками республиканского конкурса, подведение итогов республиканского конкурса с награждением победителей, заключение договоров с победителями республиканского конкурса.
4.2.  Требование к работам
Конкурсная работа должна отражать следующие направления деятельности поискового отряда или совета школьных музеев образовательных организаций:
·  Работа в архиве для сбора информации о действующих госпиталях на территории РТ в годы Великой Отечественной войны;
·  Поиск родственников погибших воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории РТ;
·  Создание единой базы данных обо всех госпиталях РТ в годы Великой Отечественной войны;
·  Извещение родственников о месте захоронения их близких, числящихся в госпиталях РТ;
·  Привлечение учащихся старших классов общеобразовательных школ для помощи в поиске родственников воинов, умерших в госпиталях РТ;
·  Написание литературно-музыкальной композиции о госпиталях времен Великой Отечественной войны;
·  Содействие развитию поискового движения в Республике Татарстан.
Каждая работа сопровождается следующими данными:
Фамилия, имя, отчество; дата рождения; почтовый индекс, домашний адрес, телефон, адрес электронной почты; название школьного поискового отряда или совета школьных музеев образовательных организаций и почтовый адрес

образовательной организации (индекс, район, город, улица, дом); Ф.И.О. педагога, телефон (Приложение).
Заявка (Приложение) и работы направляются в Оргкомитет (РЦВР) по адресу: 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, 8-а, не позднее 5 июня 2015 года.
5. НАГРАЖДЕНИЕ
5.1.  По результатам проведения Конкурса победители становятся обладателями гранта.
5.2.  Муниципальные районы, чьи образовательные организации стали победителями (призерами) конкурса, получают грант в размере 50 тысяч рублей для развития поискового движения на базе образовательной организации, при этом организация-победитель осуществляет методическое сопровождение деятельности поискового отряда или совета школьных музеев образовательных организаций.
5.3.  По итогам подведения итогов, издания итогового приказа, но не позднее 5 рабочих дней, муниципальные районы, чьи образовательные организации стали победителями (призерами) конкурса, направляют в Министерство образования и науки Республики Татарстан информацию об образовательной организации, обладателе гранта (полное название в соответствии с Уставом организации, юридический адрес, контактные телефоны, электронный адрес, ответственное лицо - координатор проекта в организации) со сметой расходов (перечень оборудования на сумму не более 50 тысяч рублей), с обоснованием цены по каждой позиции (три скриншота, на которой представлена цена за единицу товара).
5.4.  Муниципальное образование, получающее грант на развитие поискового движения, несет расходы, связанные с обеспечением работы объединения в части оплаты труда привлекаемых специалистов, приобретения расходных материалов и запасных частей, при необходимости, к данному оборудованию.
5.5.  Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные призы.
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ
6.1. Конкурс проводится за счет бюджетных средств в соответствии с п.29 распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.07.2014 г. №1334- р «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.01.2015 г. №131-р
Состав
оргкомптета по подготовке и проведению Республпканского конкурса грантов по поддержке поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций
	Ф.И.О.
	Должность

	Асадуллин Марсель Хатипович (председатель)
	директор Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

	Чекмарева Екатерина Владимировна
	заместитель директора по НМР Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

	Цыганова Ольга Владимировна
	заместитель директора по НМР Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

	Насибуллов Ильнур Рафагатович
	заведующий отделом Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

	Ризванов Равиль Гамирович
	И.о. заведующего отделом проектной деятельности и технического творчества Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

	Уткина Елена Евгеньевна
	методист Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском конкурсе грантов Министерства образования и науки Республики Татарстан по поддержке школьных поисковых отрядов и советов школьных музеев
образовательных организаций
1. Наименование и адрес организации-заявителя.
Наименование:
Адрес:

(индекс) (юридический адрес)
Е-таП:

Телефон, факс

2.  Руководитель организации.
Ф.И.О.:

тел.

Адрес:

Е-таП:

3.  Информация о видах деятельности, осуществляемых организацией- заявителем:
Обоснование необходимости проекта:
Приложения представляются на СЭ, ОУО-носителях и в печатном виде (видеоматериалы, фотографии, печатная продукция и т.п.).
5. Платежные реквизиты.
Наименование банка:

адрес
БИК

р/с
   ИНН

Настоящим заявляю, что вся информация, представленная в заявке, а также дополнительные материалы являются достоверными.
Руководитель
организации-заявителя
/
 ;
(подпись) (расшифровка подписи)
М.П.
Дата:

Список
эвакогоспиталей, находившихся в г. Казани в годы Великой Отечественной Войны
	№
п/п
	Номера госпиталей
	Период
дислокации
	Местонахождение
	Адрес

	1.
	1667 (хиругический)
	1941 - 1945г.г.
	Сельхозинститут
(Казанский
государственный
аграрный
университет)
	ул. К. Маркса, 65

	2.
	4494(хиругический)
	1941 - 1945г.г.
	Школа № 5
	ул. Волкова, 3

	3.
	3996
(терапевтический) 5867(хиругический)
	1941-1943г.г. 1943-1945г.г.
	Школа № 98
	ул. Калинина, 85 (Амирхана Еники, 85)

	4.
	4497(хиругический) 1907
(терапевтический)
	1941—1943г.г. 1943-1945г.г.
	Школа № 28
	ул.
Достоевского,77(79)

	5.
	1671 (хиругический)
	1941 - 1945г.г.
	Казанский институт
инженеров
коммунального
строительства
(филиал
художественного института им. Сурикова)
	ул. К. Маркса, 70

	6.
	3649(хиругический) 5866(хиругический)
	1941-1943г.г. 1943-1945г.г.
	Школа № 12
	ул. Комсомольская, 38
(ул. Марджани, 38)

	7.
	3992
(терапевтический)
	1941 - 1945г.г.
	Школа № 80
	ул. Татарстан, 40

Смета расходов
согласно п.29 Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.07.2014 г. №1334-р на организацию и проведение республиканского конкурса грантов по поддержке поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организующих поиск родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких с
привлечением учащихся школ
	Назначение средств
	Расчет (тыс. руб.)
	Сумма (тыс. руб.)

	Республиканский конкурс грантов по поддержке поисковых отрядов и советов школьных музеев образовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан, организующих поиск родственников воинов, умерших во время войны в госпиталях на территории Республики Татарстан, и извещения их о месте захоронения близких с привлечением учащихся школ
	6 грантов * 50,0 тыс.
	300,0

	ИТОГО:
	300,0

Начальник отдела бухгалтерского учета
Начальник отдела дополнительного образования детей
Ведущий специалист отдела бухгалтерского учета
М.А. Давлетшина

(Һ.
Э.Р. Сафина
Т.А. Галлямова